
	18 – sábado, 10 de Março de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 3691 de 09 de março de 2018.
O Secretário-Adjunto de Educação em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, de 30 de junho 
de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2838/2016, sobre promoção por escolaridade adicional, a parte a que se refere à servidora relacionada no quadro a 
seguir, em cumprimento de decisão em processo administrativo.
SRE: CURVELO
CARREIRA: ATB – ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau

835307-0 SÔNIA PEREIRA CAMPOS LIMA 2 PEB I D II D 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

09 1070264 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 3710 de 09 de março de 2018

A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLVE:
 Art 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionados a seguir.
 SRE: ALMENARA

MASP
 

Nome do Servidor
 

Nº 
Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
3652278 CASSIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA 1 PEB I P II P 28/04/2017
3652278 CASSIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA 2 PEB I C II C 28/04/2017
3341385 CELI ROCHA PINHEIRO 2 PEB I G II G 01/11/2016
8396145 IARA DOS SANTOS 1 PEB I N II N 28/12/2016

8456766 MARIA APARECIDA MORAES PORTO 
FERREIRA 2 PEB I D II D 22/05/2016

3243052 RUSSE MARGARETE ALVES ALMEIDA 1 PEB I P II P 15/09/2017
10447050 SILVANA MARTINS BOTELHO 1 PEB I C II C 08/05/2017
6388797 SIRLENE XAVIER DANTAS 1 PEB II N III N 30/06/2016

 SRE: ARAÇUAI
MASP

 
Nome do Servidor

 
Nº Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
5964507 ALUIZIO JADER DIAS DE ASSIS 1 PEB II J III J 13/03/2017
5964507 ALUIZIO JADER DIAS DE ASSIS 3 PEB I G II G 31/12/2016
3694965 ANA MARIA DE LOURDES CAMARGOS 1 PEB II L III L 02/04/2017
3772142 ANDREA CORREA MARTINS 1 ATB III H IV H 01/07/2017
4456984 ANGELA MARIA CALAZANS FIGUEIRO 1 PEB I G II G 03/12/2016
8509440 DULCEMIRIA TOSCANELY PINHEIRO 1 ATB IV H V H 20/11/2016
8043291 ELAINE COSTA ARAUJO E LIMA 2 PEB I F II F 08/04/2017
10194116 ELIABE RODRIGUES ARAUJO 1 PEB I F II F 02/02/2017
3376829 FRANCISCA LUCIA DE SOUZA 1 ATB IV E V E 22/02/2016
8666331 LUIZA DE MATOS GOMES 1 PEB I G II G 30/11/2016
6359772 MARCELO SERAFIM COSTA 1 PEB I P II P 13/04/2017
6359772 MARCELO SERAFIM COSTA 2 PEB I E II E 13/04/2017
6213250 MARIA APARECIDA DE ARAUJO 1 PEB I I II I 05/07/2017

2917797 MARIA CLEUMA RODRIGUES CALDEIRA 
NEIVA 2 PEB II P III P 26/06/2017

2917797 MARIA CLEUMA RODRIGUES CALDEIRA 
NEIVA 2 PEB II P III P 26/06/2017

8509564 MARIA CONSUELI SALES 1 PEB I P II P 12/12/2016
8509564 MARIA CONSUELI SALES 2 PEB I G II G 12/12/2016

2766509 MARIA DO ROSARIO DE FATIMA VIEIRA 
QUEIRO 2 PEB I J II J 01/01/2017

3220811 MARIA JOSE DIAS GOMES 4 PEB I M II M 30/06/2016
3791753 MARIA TELMA F DE OLIVEIRA GUIMARAES 1 ATB IV G V G 26/04/2017
2919298 MARIA ZENE GOMES RIBEIRO 2 PEB I H II H 10/04/2017
9381492 MONICA RAMOS DOS SANTOS  ANE II H III H 12/07/2017
9381492 MONICA RAMOS DOS SANTOS 1 ANE II H III H 12/07/2017
9433533 NELMA KATIA GOMES 1 PEB I N II N 15/05/2016
6368484 ROSANIA MARIA PINHEIRO SENA 1 ATB IV I V I 25/04/2016
6368518 SHIRLEY MARTUCHELI DE FARIA ELEUTERIO 1 PEB I N II N 31/12/2016
6368518 SHIRLEY MARTUCHELI DE FARIA ELEUTERIO 1 PEB I N II N 31/12/2016
8509499 TANIA DE JESUS SOUZA COSTA 1 PEB I J II J 02/03/2017
8509499 TANIA DE JESUS SOUZA COSTA 2 PEB I J II J 20/11/2016
6397525 VANESSA DO CARMO FERNANDES SILVA 1 PEB I I II I 10/04/2017
6397525 VANESSA DO CARMO FERNANDES SILVA 2 PEB I H II H 10/04/2017
8215154 WEINE FRANCA OLIVEIRA 1 ATB IV H V H 05/07/2016

 SRE: BARBACENA

MASP
 

Nome do Servidor
 

Nº 
Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
3342128 EDNA APARECIDA AMERICO 2 PEB II M III M 01/01/2017
6361372 LEANA AUGUSTA DE OLIVEIRA GRADIM 1 PEB II P III P 03/05/2017
3808821 MARCIO HENRIQUES DE FARIA 1 PEB III P IV P 30/07/2017
8763872 MARIA CELIA RIBEIRO 1 TDE IV H V H 30/06/2017

10960532 MARIA EUGENIA DE FARIA BARBOSA 
RESENDE 1 TDE II E III E 05/09/2017

10542215 MARIA INEZ VIEIRA 1 PEB I F II F 02/05/2016
3695814 MATILDE DO CARMO ALVES DIAS 1 ATB IV J V J 23/03/2016
9849621 REGINA LUCIA NARDY SANTOS 1 PEB II G III G 31/12/2016
9345299 RITA CASSIA DE PAULA 1 ATB IV H V H 30/06/2017
3679123 ROSA PATRICIA CURY 1 PEB II P III P 30/06/2016
3456332 STELLA CARVALHO DE CAMPOS SALGADO 1 PEB II P III P 30/06/2016

 SRE: CAMPO BELO
MASP

 
Nome do Servidor

 
Nº Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
11436359 FLAVIO LUIS ALVES 1 ANE I D II D 20/04/2017
3290533 LUCIA HELENA MIRANDA BASTOS 1 ANE III F IV F 22/07/2017
3290533 LUCIA HELENA MIRANDA BASTOS 2 PEB III P IV P 22/07/2017
3709391 MIRLEY GUIMARAES ALVARENGA 2 ATB IV I V I 12/08/2017
3904752 ROSE MARY APARECIDA PEREIRA 1 ATB IV I V I 12/05/2017
7418056 ROSIMAR DAS DORES COSTA 1 PEB I N II N 12/03/2017

11436896 SIMONE MARIA ARANTES REZENDE 
SALVADOR 1 ANE I D II D 07/10/2017

8809170 WALESKA APARECIDA ARAUJO CARVALHO 1 PEB II J III J 29/09/2017
3290939 WANDERLEIA DE FARIA LEAO 1 PEB II P III P 08/09/2017

 SRE: CARANGOLA

MASP
 

Nome do Servidor
 

Nº 
Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
10612851 ANNETE MONTES LANZAROTTI HOSKEN 1 EEB II E III E 29/03/2017
5219654 CELI DA SILVA PEDROSA VIEIRA 1 PEB II P III P 08/07/2017
3581089 JOAO BARROS FUMIAN 1 ASE IV P V P 07/12/2017
10566750 MICHELE DE CASTRO FRAUCHES BRINATE 1 ATB IV F V F 01/01/2016

 SRE: CARATINGA

MASP
 

Nome do Servidor
 

Nº 
Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
10656072 CRISTINA CORREA DA SILVA SILVERIO 1 PEB I E II E 18/08/2016
8500902 DELIENE FERREIRA DE MOURA DUARTE 1 PEB I L II L 22/05/2017
11285236 DOMINGAS GOMES VIEIRA LELLIS 1 PEB I D II D 07/09/2017
9919234 DULCINEIA FIALHO ALVES 1 PEB I P II P 28/03/2017
9919234 DULCINEIA FIALHO ALVES 2 PEB I I II I 28/03/2017
10959740 EDILMA SANTANA MATOS 1 TDE II E III E 04/05/2017
8243164 EDNA LOPES GARCIA FERNANDES 1 PEB I F II F 20/11/2017
3283355 ELISABETH CARLOS BATALHA 2 PEB II P III P 31/05/2017
3802725 HELENA DUTRA DE SOUSA SILVA 1 ATB IV I V I 07/10/2017
10959278 HELLEN CHIRLEY DE OLIVEIRA LEANDRO 1 TDE II E III E 16/07/2017
3481058 IRENE VIDAL DE FARIA FRANCO 3 PEB II I III I 24/07/2016
3643186 JAIDER RODRIGUES GONCALVES 1 PEB II P III P 08/07/2017
10443398 JASSILENE CANDIDA DA SILVA SIQUEIRA 1 PEB I G II G 21/11/2017
9764572 KATIA APARECIDA MAGALHAES PROVETTE 1 TDE II F III F 30/11/2017

10557049 MARCIA HELENA COELHO MAGESTE 1 ATB IV F V F 13/03/2017
8881724 MARIA LOIZIA DE ASSIS SOUZA 1 PEB II G III G 01/09/2016

9924424 MARINALVA APARECIDA DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 1 PEB I L II L 06/09/2017

9924424 MARINALVA APARECIDA DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 3 PEB I G II G 06/09/2017

8329617 PAULO FRANCISCO RIBEIRO 1 PEB I N II N 19/08/2017

 SRE: CAXAMBU
MASP

 
Nome do Servidor

 
Nº Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
3785706 LUCIANA CARLOS DOS REIS 1 ATB IV H V H 09/08/2017
10566792 MARINEIA DA SILVA 1 TDE IV F V F 30/06/2017
6047252 MICHELE CRISTINE PACHECO DE SOUZA 1 PEB II F III F 06/09/2016

 SRE: CORONEL FABRICIANO

MASP
 

Nome do Servidor
 

Nº 
Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
8876401 ADELAIDE ALICE LOPES MALTA E COSTA 1 PEB I P II P 08/02/2017
5158357 CARLA SIGNARA RIBAS FERREIRA 2 PEB I P II P 14/02/2017
3847621 FANIA MARCIA SOUZA SILVA 1 PEB I O II O 29/05/2017
3642436 IVONE DO CARMO CRUZ DE SÁ 1 PEB I P II P 07/02/2017
5182167 JOSE MARTINS BRANDAO 1 PEB II P III P 31/12/2016
11199817 LUCIENE DE MELO REGGIANI COSTA 1 PEB I E II E 09/08/2017
5985361 LUCIMARA CRISTINA DE SA COSTA 1 PEB I J II J 20/02/2017
10625762 MARCELO ANTONIO ARRUDA 1 PEB II F III F 24/04/2016
8905945 MARIA MARTA OLIVEIRA COSTA ROLLA 1 PEB I H II H 15/05/2017
5632625 SOCORRO VALDIRENE DE OLIVEIRA 1 PEB I P II P 09/02/2017
8681975 VIDELMA JULIA DA SILVA NASCIMENTO 1 PEB I P II P 05/11/2016
8681975 VIDELMA JULIA DA SILVA NASCIMENTO 2 PEB I J II J 05/11/2016

 SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE

MASP
 

Nome do Servidor
 

Nº 
Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
3174364 ANGELA MARIA PINTO MOREIRA 1 PEB I D II D 18/10/2017
8253221 ELOISA HELENA DE PAIVA BRAGA E SILVA 2 PEB I O II O 04/02/2017
5583687 LUCIMARY CONCEICAO DE ANDRADE ALVES 1 PEB II N III N 03/08/2017
8076754 MARCIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO 2 PEB I P II P 29/10/2017
5406855 MARCIA APARECIDA PAULA MUNIZ 1 PEB I P II P 19/09/2017
10845543 REINALDO LELES BIANCHETTI 1 PEB I E II E 05/02/2017

 SRE: CURVELO

MASP
 

Nome do Servidor
 

Nº 
Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
10598969 HELENA MARIA CAMPOS 1 ANE III F IV F 23/11/2016
3887882 MARIA HELENA PEREIRA BARBOSA FREIRE 1 PEB I I II I 31/05/2017
3887882 MARIA HELENA PEREIRA BARBOSA FREIRE 2 PEB I H II H 31/05/2017
3896552 ROSEMEIRE FELIX DA ROCHA 1 ATB IV G V G 08/11/2016

 SRE: DIAMANTINA
MASP

 
Nome do Servidor

 
Nº Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
4412755 ADNALVA GOMES FERREIRA FERNANDES 3 PEB I D II D 31/12/2016
9757311 ADRIANE APARECIDA DOS SANTOS BONFIM 1 PEB II J III J 30/06/2016
3901113 ANA CRISTINA DE LIMA SEABRA 1 ATB IV G V G 10/07/2017
8971491 ANTONIO NUNES DE ARAUJO 1 PEB I J II J 03/12/2016
4407185 CARMELINA CRISTINA AMARAL 1 PEB II P III P 21/07/2016
3219532 CONCEICAO COELHO GONCALVES 2 PEB II G III G 04/07/2016
4365482 ELISETE DO SOCORRO BATISTA 1 PEB I F II F 30/12/2016
4365482 ELISETE DO SOCORRO BATISTA 2 PEB I G II G 30/12/2016
4361259 HELENA AUGUSTA FIGUEIREDO 1 PEB II P III P 30/06/2016
4400388 HELOISIA HELENA PIRES SOUSA 1 PEB II P III P 02/02/2017
3220076 IRACEMA VIEIRA COSTA RODRIGUES 1 PEB II N III N 24/08/2016
9533035 ISABELA RIBEIRO DOS SANTOS OLIVEIRA 1 TDE IV F V F 19/07/2017
8695660 LAURENTINA ANUNCIACAO DA CRUZ ALVES 1 PEB II H III H 30/06/2016
3368537 LUCIA DE FATIMA ROCHA PIMENTA 1 PEB I P II P 20/04/2017
3368537 LUCIA DE FATIMA ROCHA PIMENTA 2 PEB I C II C 20/04/2017
4410940 MARGARETE PEREIRA RODRIGUES 1 TDE IV H V H 01/07/2016
8027633 MARIA DE LOURDES SANTOS 1 PEB II O III O 30/06/2016

9443680 MARIA DO CARMO LOPES FERNANDES 
ANDRADE 1 PEB I G II G 22/05/2017

4354577 MARIA JULIA DE AGUILAR 1 PEB II N III N 30/06/2016
8491227 MARLENE MAGNA DE JESUS SANTOS 1 ATB IV F V F 06/05/2017
4412250 MARTA LUCIA CARVALHO 1 PEB II P III P 01/07/2016
6668974 MAURA MARIA DE MENDONCA 1 PEB II O III O 31/12/2016
9380700 NEIDE SOARES SANTOS 1 PEB II P III P 30/06/2016
3634466 ROSANA DE LOURDES FREIRE COSTA 1 PEB I P II P 05/02/2016
4414959 ROSIMARIA DE MIRANDA PINTO CORREIA 2 PEB II P III P 02/07/2016
9759499 SONIA APARECIDA ARAUJO 1 ANE I E II E 26/01/2017
4327110 SONIA GONCALVES AMARAL CORDEIRO 1 PEB I I II I 19/03/2016
4362224 TANIA MARIA MACHADO FIGUEIREDO 1 PEB II P III P 28/11/2016
3649456 VALMIRA DA LUZ SILVA TIBAES 1 PEB I I II I 22/03/2016
6159271 VERENICE ALVES BARROSO 1 PEB I F II F 14/04/2017
6116982 VILMONE ALVES AZEVEDO 1 PEB I G II G 01/09/2017
8456444 ZILDA DE FATIMA OLIVEIRA 1 PEB II O III O 30/06/2016

 SRE: DIVINÓPOLIS
MASP

 
Nome do Servidor

 
Nº Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
9383738 ANA CAROLINA DA SILVA 1 PEB I J II J 01/02/2017
2986354 AVA VALERIA RIBEIRO SANTOS 2 PEB II G III G 25/03/2017
5999479 CARLA DANIELA FONSECA 1 PEB II G III G 31/12/2016
2986461 DALVA MARTINS 2 PEB II I III I 04/11/2017

10066413 IVALDO AMARAL GONTIJO 1 PEB I J II J 10/02/2017
3910098 MARIA APARECIDA HILARIO ANDRADE 1 PEB II N III N 18/08/2017
3456480 MARINEZ ALBANEZ 1 PEB II N III N 14/07/2016
3535671 MERCIA MESQUITA GONTIJO COSTA 2 PEB II H III H 07/09/2017
8359259 NADIA NARA SOARES SOUSA 1 PEB I E II E 15/01/2017
9360025 PATRICIA JOSEFINA DA SILVA 1 PEB I O II O 03/07/2017
6141659 ROSEANE APARECIDA SAVAGET GONCALVES 1 PEB I P II P 22/02/2017

3352390 ROZANGELA APARECIDA ANUNCIACAO DE 
QUEIROZ 1 PEB I G II G 02/01/2016

3891538 SELMA MARIA SOARES AMORIM DA SILVA 1 ATB III I IV I 30/06/2017
9701962 VALDECIR RODRIGUES DE SOUSA 1 PEB I H II H 11/02/2017

 SRE: GOVERNADOR VALADARES
MASP

 
Nome do Servidor

 
Nº Adm

 
Carreira

 
Situação Atual Promoção Vigência

 Nível Grau Nível Grau
9928938 ADALMILTIS RODRIGUES GOMES 1 PEB II P III P 14/07/2016
5184080 APARECIDA DA PENHA SILVA DE PAULA 1 PEB II M III M 17/12/2017
1415868 CARMOSITA ALVES DE CARVALHO 2 PEB II P III P 20/10/2017
3529625 ERLI SCHUINA DIAS 1 PEB II I III I 30/06/2016
3484839 ESRON PEREIRA ALVES 2 PEB II P III P 05/07/2016
11481348 FERNANDA ALVES METZKER PACHECO 1 TDE I C II C 31/12/2016
3206281 HELENA DOROTEIA DA SILVA 1 PEB II P III P 30/06/2016
9838889 IVONE PROFETA FELIX 1 PEB II F III F 14/10/2016
10343648 KEILA RODRIGUES PAIVA 2 PEB I E II E 06/02/2017
6451488 LEIDE MARIA DA LUZ SANTOS 1 PEB I H II H 04/02/2017
8756538 LUCIA ELENA RODRIGUES SILVA 2 PEB I B II B 31/12/2016
10519056 LUZIMAR CELIA DE SOUZA 1 PEB II O III O 01/10/2016
11619533 MARCILIO TEIXEIRA 1 ANE I D II D 16/02/2017
8268716 MARIA DO ROSARIO ARRUDA CABRAL 2 PEB I M II M 10/06/2017
9815259 MARIA INEZ SOARES AGUIAR 1 PEB I M II M 04/02/2017
3482361 MARIA LUCIA GOMES 2 PEB II G III G 30/06/2016
5197686 MARILANDES ALBINA SANTOS 1 PEB I O II O 08/06/2017
2803575 MARINA GONCALVES DIAS OLIVEIRA 2 PEB II J III J 17/01/2017
9503533 NEUSA COSTA BADARO 1 PEB I M II M 31/12/2017
2287126 NEUZA MARIA CLARA 2 PEB II P III P 19/07/2016
3232113 NEUZANE DA SILVA 1 PEB II P III P 01/07/2016
9550427 NOLMA OLIVEIRA DIAS FONSECA 1 PEB I P II P 17/02/2017


